
AKUTNÍ 
KOMUNIKACE

Komunikační systém mimořádných událostí a krizových situací



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

Česká společnost v poslední době čelila mnoha těžkým 
zkouškám – válce na Ukrajině a s ní spojené migrační krizi, 
pandemii COVID-19, energetické krizi a rostoucím cenám. K tomu 
se přidává i agresivnější rétorika politiků. Tyto události 
zanechaly na společnosti následky. Často se hovoří o tom, že je naše 
společnost rozdělená. Méně se však diskutuje o tom, že je záměrně 
rozdělována.

Společnost čelí polykrizi 
Odehrává se několik krizí současně a jejich 
kombinovaný dopad je větší než pouhý součet 
jednotlivých krizí.



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

1.
Ztráta pocitu bezpečí 
Rostoucí část populace se cítí ohrožena a obává se o budoucnost. To 
vede k psychickým problémům, dezorientaci a narušení sociální 
soudržnosti. Výsledkem je klesající důvěra v instituce a demokracii.

2. Zhoršení psychického stavu obyvatel 
Rostoucí nejistota a napětí mají negativní dopad na psychický stav 
obyvatelstva, což může vést k vyšší míře úzkosti a deprese.

3.
Dezorientace populace 
Velký počet lidí se rozhoduje na základě zkreslených nebo lživých 
informací, což zvyšuje míru dezinformovanosti a nejistoty ve 
společnosti.

4. Nepřiměřená reakce veřejnosti 
Reakce veřejnosti na události, které jsou zkresleny nebo přehnaně 
prezentovány, mohou být nepřiměřené a destabilizující.

5. Sociální napětí a možná eskalace násilí 
Rostoucí sociální napětí může vést k eskalaci konfliktů a násilných 
událostí, což ohrožuje bezpečnost a stabilitu společnosti.

6.
Nepředvídatelnost reakcí obyvatel 
Nepředvídatelné reakce frustrovaných jedinců na nepředvídatelné 
události ztěžují realizaci potřebných opatření a mohou vést k dalšímu 
zhoršení situace.

Pokud nebudeme situaci řešit, 
budou se problémy prohlubovat



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

STEM pro Ministerstvo vnitra ČR, Velikost souboru: 2039 / 1025 dotázaných, Termín dotazování: 8. až 16. června 2023 / 9. až 16. února 2024 
Index Societal Safety and Security zahrnuje celkem 10 indikátorů založených zčásti na tvrdých datech a částečně na expertních hodnoceních.  
Více viz https://www.visionofhumanity.org/chart-of-the-week-indicators-of-peace

3,42

1,53
Mezinárodní srovnání

2,18

3,13
NEJHORŠÍNEJLEPŠÍ

Indexy vnímání bezpečí, sociálního klimatu 
a obav z budoucnosti v České republice

Index  
bezpečnosti

Index  
vnímání bezpečí

Index  
pocitu soudržnosti

Index  
obav z budoucnosti

https://www.visionofhumanity.org/chart-of-the-week-indicators-of-peace


59 % obyvatel ČR se domnívá, že 
se k sobě v běžných každodenních 
situacích nechováme slušně  
a ohleduplně

SPÍŠE  
SOUHLASÍM

46 %
SPÍŠE  
NESOUHLASÍM

A byl/a jste v posledním roce 
svědkem toho, že by někdo 

někoho jiného slovně napadl 

 za jeho názor nebo kvůli 
tomu, jak vypadá nebo jedná?

39 %

STEM pro Ministerstvo vnitra ČR, Velikost souboru: 1025 dotázaných, Termín dotazování: 9. až 16. února 2024 PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

2 %
ROZHODNĚ 
SOUHLASÍM

13 %
ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍM



34 % bylo v posledním roce 
svědkem slovního napadení ve 
veřejném prostoru, například na 
ulici nebo při cestování

ANO

66 %
NE

A byl/a jste v posledním roce 
svědkem toho, že by někdo 

někoho jiného slovně napadl 

 za jeho názor nebo kvůli 
tomu, jak vypadá nebo jedná?

34 %

STEM pro Ministerstvo vnitra ČR, Velikost souboru: 1025 dotázaných, Termín dotazování: 9. až 16. února 2024 PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

54 % se domnívá, že PČR se nevěnuje dostatečně potírání 
slovní agresivity (ale na druhou stranu jen 5 % slovní agresivitu 
řadí mezi TOP 3 problémy k řešení).



Akutní 
komunikace

Akutní komunikace je zásadním nástrojem pro efektivní zvládání 
krizí. Tato forma komunikace se zaměřuje na rychlou reakci při 
eskalaci nenávistných projevů, násilí, mimořádných událostech  
a krizových situacích, které ohrožují vnitřní bezpečnost a mohou mít 
dopad na celou zemi.  

KRIT tento v regionu střední Evropy bezprecedentní přístup 
intenzivně rozvíjí ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování, 
Policií ČR, zmocněnkyní pro lidská práva a dalšími klíčovými partnery.

PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

Dříve ministerstvo aktivně komunikovalo především během 
mimořádných událostí, jako jsou povodně. Dnešní doba však 
vyžaduje, aby stát a jeho instituce komunikovaly mnohem 
intenzivněji a snažily se případným krizím předcházet 
nebo se je snažily aktivně řešit již v prvopočátku. 

Problém klestí & jisker 
S rostoucím počtem hrozeb a nových problémů (klestí), kterým 
společnost čelí, se zvyšuje tendence lidí reagovat přehnaně a ve 
stresu. Tyto problémy se mohou zpočátku zdát malé, ale jejich 
nahromadění způsobuje, že společnost hůře zvládá reakce na 
krizové události. V takové situaci pak i malý podnět (jiskra) může 
vyvolat řetězovou reakci a způsobit vážnou eskalaci.



„Je-li nějaká situace definována  
v médiích jako reálná, pak je reálná 

ve svých důsledcích.“ 

PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

Ignatio Ramonet, 1994

PARAFRÁZE THOMASOVA TEORÉMU



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

Komunikační fáze 
krizové události

AŽ 3 MĚSÍCE 

Střednědobá fáze 
Zvládnutí dopadů události na 
všech úrovních společnosti

1 ROK A VÍCE 

Dlouhodobá fáze 
Systémová řešení, prevence, 

budování odolnosti

AŽ 4 TÝDNY 

Akutní fáze 
Zklidnění, ujištění, deeskalace, 

podpora a soudržnost

AKUTNÍ KOMUNIKACE



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

Pro efektivní zvládání 
těchto výzev je nezbytné 
široké zapojení aktérů 
do konceptu sdílené 
bezpečnosti

Sdílená bezpečnost je koncept, který zahrnuje  
aktivní spolupráci mezi státními orgány, lokálními 
aktéry, komunitami a jednotlivci s cílem zajistit 
maximální úroveň bezpečnosti ve společnosti.  

Model se zaměřuje na posílení všímavosti 
(awareness), pozorností (attention)  
a připravenosti reagovat (preparedness)  
na bezpečnostní hrozby.

Připravenost 
reagovat 
Preparedness

PODPORUJÍCÍ PROSTŘEDÍ

PODPORUJÍCÍ PROSTŘEDÍ

VŠÍMAVOST 
Awareness

POZORNOST 
Attention

POZORNOST 
Attention

VŠ
ÍM

AV
OS

T 
Aw

ar
en

es
s

PO
DP

OR
UJ

ÍC
Í P

RO
ST

ŘE
DÍ

PODPORUJÍCÍ PROSTŘEDÍ



Hierarchie aktérů podle 
jejich vlivu ve veřejném  
prostoru

PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

Prezident ♦ Premiér

Ministr ♦ Zmocněnkyně  
Policejní prezident

REGIONÁLNĚ PŮSOBÍCÍ ORGANIZACE  
Z NEZISKOVÉHO SEKTORU A REGIONÁLNÍ EXPERTI  

(s přesahem do středního stupně organizace státní správy)

ZÁSTUPCI MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV, 
REGIONÁLNÍ KOORDINÁTOŘI A JEJICH 

PODŘÍZENÉ SLOŽKY

NEJVYŠŠÍ 
PŘEDSTAVITELÉ

VÝKONNÍ PŘEDSTAVITELÉ 

ÚŘADY NA STŘEDNÍ A REGIONÁLNÍ ÚROVNI

SLOŽKY STÁTU PŮSOBÍCÍ NA NIŽŠÍ ÚROVNI 
Krajská Policejní Ředitelství ♦ Krajské a regionální 

úřady a jejich představitelé

Klíčoví stakeholdeři z neziskového sektoru 
Vybraní experti

KNIHOVNY & KNIHOVNÍCI

Knihovny jsou významným lokálním aktérem  
a partnerem státu (např. jejich role při pomoci 
Ukrajinců nebo při prosazování informační 
gramotnosti) a kvůli své činnosti mohou být 
cílem agrese a nenávistných projevů. 
Knihovna je zároveň významné veřejné místo 
a může být rovněž cílem útoku 
ozbrojeného útočníka.



28. 4. 2024 v Kutné Hoře napadl opilý Ukrajinec Roma. Incident byl natočen 
na video, které se rychle šíří mezi romskou komunitou.  
Napadený Rom byl ošetřen v místní nemocnici a na sociálních sítích se 
objevuje několik videí, kde zaznívají stížnosti na postup nemocnice. Objevují 
se i obvinění z „anticiganismu“. Policie zahájila trestní řízení pro podezření  
z výtržnictví. Situace eskaluje, lajfkaři svolávají demonstraci. 

PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

Formát, který přivede všechny účastníky na 
jedno míst, kde mohou dát průchod emocím, 
vyříkat si svoje pocity, najít společné řešení  
a vytvořit prostor pro vzájemné porozumění.

Stůl smíření
Podpora místních aktérů



Během léta 2024 se ve Šternberku (Olomoucký kraj) zhoršilo vnímání 
bezpečnosti kvůli malé skupině mladistvých, kteří se dopouštěli násilných 
činů, jako jsou fyzické útoky, loupeže a napadání občanů včetně dětí a 
seniorů. Situace se vyhrotila po napadení mladé dívky, což vyvolalo obavy a 
rozhořčení mezi obyvateli města. Začaly se šířit neověřené informace a 
předsudečné názory. Existovala reálná hrozba násilné eskalace, která by 
mohla vést k činům předsudečného násilí.

PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

Otevřená komunikace s občany je účinný 
způsob řešení problémů. Občané často nerozumí 
roli obce či orgánů činných v trestním řízení a 
mají nesplnitelné nároky. Tato platforma pomáhá 
dosáhnout společného porozumění. Takto 
jsme vedli komunikační strategii, kterou jsme za 
tým AK doporučovali ve Šternberku.

Setkání  
s veřejností

Podpora místních aktérů



Na začátku září 2024 se vzdělávací instituce po celé zemi staly terčem bezprecedentní vlny 
anonymních výhrůžek. Útočníci v e-mailech tvrdí, že ve školních budovách jsou umístěny 
výbušniny. Tyto hrozby přicházejí na začátku školního roku – v období již tak zvýšeného 
napětí pro děti, rodiče i školský personál. Cílem je destabilizovat společnost a šířit strach. 
Policie ve spolupráci s ostatními složkami státní správy okamžitě zahájila opatření k zajištění 
bezpečnosti a dopadení pachatelů.

PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ



Podpora ředitelů, zřizovatelů škol a aktivní 
spolupráce se školskými aktéry

PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

Ministerstvo školství (MŠMT) vytvořilo 
jednoduchý návod pro školy. Tento 
návod radí, co dělat, když škola dostane 
výhružný telefonát nebo e-mail. MŠMT 
spolupracovalo s Krizovým informačním 
týmem Ministerstva vnitra (KRIT MV) a 
odborníky z PR Pohotovosti Ministerstva 
pro místní rozvoj. Tito odborníci připravili 
rady pro ředitele škol, jak v takových 
situacích mluvit s veřejností. 

Součástí této pomoci je také seznam  
11 bodů. Tyto body vznikly ve spolupráci s 
KRIT MV a Centrem LOCIKA. Mají pomoci 
učitelům a dalším pracovníkům škol lépe 
komunikovat s dětmi, které se cítí  
v ohrožení.



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ



PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

„Informace fungují jako  
protilátka nejistoty a beznaděje  

v průběhu krize a při reakci na ni.“

DŮLEŽITOST AKUTNÍ KOMUNIKACE

Štěpán Vymětal, psycholog krizových situací



CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚČASTNÍKŮ (4,53)

Chcete se zúčastnit 
workshopu akutní komunikace?

Rádi připravíme workshop na míru vašim potřebám. Workshop je variabilní a lze modulárně skládat podle 
vašich preferencí a potřeb. https://forms.gle/9B223D1NkLaCDQC97

PŘIPRAVIL KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA - NENÍ URČENO K VEŘEJNÉ DISTRIBUCI NEBO ZVEŘEJNĚNÍ

https://forms.gle/9B223D1NkLaCDQC97


Děkuji za pozornost 
Rád zodpovím vaše dotazy

Kontaktovat mě můžete na jan.patawa@mvcr.cz nebo +420 777 313 425

mailto:jan.patawa@mvcr.cz

